
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - Nº 747

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO --------------------------------------------------- 2

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL ---------------------------- 4

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ------------------------------------------------------ 4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 404, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR, a senhora ADRIANA CARNEIRO 
SAMPAIO, inscrito no CPF 042.086.003-73, do cargo em comissão de 
Assessora Especial III, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 
nomeada pela Portaria 157/14 publicada no Diário Oficial 269 de 18 de 
janeiro de 2013.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 02 de janeiro 
de 2014, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 405, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR a senhora STEPHANNIE FERNANDES 
DO CARMO, inscrito no CPF 009.405.251-43, do cargo em comissão 
de Coordenadora do Núcleo de Apoio Técnico-NAT, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria 215/14 publicada 
no Diário Oficial 625 de 30 de junho de 2014.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 406, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR a senhora VALDELICE DE SOUSA 
NEGREIRO, inscrito no CPF 854.113.961-15, do cargo em comissão de 
Encarregada - Unidade Básica de Saúde do Setor Cimba, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria 495/13 publicada 
no Diário Oficial 375, de 25 de junho de 2013.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 407, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR a senhora ANA ALICE DE SOUZA, 
inscrita no CPF: 308.259.621-53, do cargo em comissão de Assessora 
Técnica I, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela 
Portaria 142/14 publicada no Diário Oficial 583, de 25 de abril de 2014.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 747 - TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Josué da Silva Luz
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

PORTARIA 408, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR o senhor SIMÃO PEDRO FERREIRA 
BRINGEL, inscrito no CPF: 016.892.491-96, do cargo em comissão 
de Coordenador de Enfermagem do Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência – SAMU, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 
nomeado pela Portaria 259/13 publicada no Diário Oficial 290, de 20 de 
fevereiro de 2013.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 409, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR o senhor ANDERSON DIVINO DE 
CARVALHO BARROS, inscrito no CPF: 869.850.941-04, do cargo 
em comissão de Chefe de Frota do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência – SAMU, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 
nomeado pela Portaria 262/13 publicada no Diário Oficial 290, de 20 de 
fevereiro de 2013.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 410, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR a senhora MARINA LUIZA FONSECA, 
inscrito no CPF 016.817.851-61, do cargo em comissão de Assessora 
Técnica II, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela 
Portaria 163/14 publicada no Diário Oficial 600 de 22 de maio de 2014.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 411, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - DESIGNAR a servidora THAIZE HELENA ENEIAS 
CORDEIRO, inscrita no CPF 034.227.506-22, para exercer ao cargo 
em comissão de Coordenadora da Assistência Farmacêutica, com 
lotação na Secretaria Municipal da Saúde, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo DAS-V.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a disposições ao contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ESCOLA MUNICIPAL ZECA BARROS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

ERRATA 

No termo de abertura do Edital publicado no Diário Oficial do Município 
nº 583 no dia 25 de Abril  de 2014, há necessidade de retificar os dados 
referentes.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 747 - TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Onde se lê:

ESCOLA MUNICIPAL  ZECA BARROS
ARAGUAINA- TO
Edital nº 002/2014
Processo nº: 002/2014
Objeto – Aquisição de alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura – 07/05/2014 horário as 14:00 hrs
Local: Escola municipal Zeca Barros
Informações: endereço: rua cantinho do vovó nº 473 – vila Santiago – 
Araguaina- To
Araguaína-TO,Fone:(63)3421- 3884
Email: escolazecabarros10@hotmail.com
Amparo legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores.
Araguaina-To,24 de  Abril de 2014
Raimundo Almeida Severino da Silva
Pregoeiro

Leia-se:

Edital  de Licitação 
Processo nº: 022/2014
Objeto – Aquisição de alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial nº 002
Abertura – 07/05/2014 horário as 14:00 horas
Local: Escola municipal Zeca Barros
Informações: endereço: rua cantinho do vovó nº 473 – vila Santiago – 
Araguaína- To
Araguaína-TO, Fone: (63)3421- 3884.
E-mail: escolazecabarros10@hotmail.com
Amparo legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaina-To,24 de  Abril  de 2014.

Raimundo Almeida Severino da Silva
Pregoeiro

Araguaina, 22 de Dezembro de 2014

ERRATA 

No termo de abertura do Edital publicado no Diário Oficial do Município 
nº 666 no dia 27 de Agosto  de 2014, há necessidade de retificar os 
dados referentes.

Onde se lê:

Edital nº 003/2014
Processo nº: 003/2014
Objeto – Aquisição de alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial
Abertura – 02/09/2014 horário as 14:00 hrs
Local: Escola municipal Zeca Barros
Informações: endereço: rua cantinho do vovó nº 473 – vila Santiago – 
Araguaina- To
Araguaína-TO,Fone:(63)3421- 3884
Email: escolazecabarros10@hotmail.com
Amparo legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores.
Araguaina-To,27 de  Agosto  de 2014
Raimundo Almeida Severino da Silva
Pregoeiro

Leia-se:

Edital  de Licitação – n° 003/2014
Processo nº: 045/2014
Objeto – Aquisição de alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial 
Abertura – 02/09/2014 horário as 14:00 horas
Local: Escola municipal Zeca Barros
Informações: endereço: rua cantinho do vovó nº 473 – vila Santiago – 
Araguaína- To
Araguaína-TO, Fone: (63)3421- 3884.
E-mail: escolazecabarros10@hotmail.com

Amparo legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaina-To, 27 de  Agosto   de 2014.

Raimundo Almeida Severino da Silva
Pregoeiro

Araguaina,22 de Dezembro de 2014

C.E.I. RAIMUNDO ALVES LIRA 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 02/2014

Após análise da documentação apresentada, e julgado todos os 
recursos referente ao pregão presencial n° 02/2014 do CEI Raimundo 
Alves Lira, a Sra. Luna Rocha Miranda, pregoeira responsável adjudica 
às empresas vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 02, 03, 06, 09, 10, 20, 21, 23, 30, 36, 40, 42, 43, 46, 
60, 61, 63.

Valor R$ 3.474,16 (Três mil quatrocentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos)

D.S.S. Silva Varejista 08, 15, 31, 38, 41, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57.

Valor  R$ 3.561,25 (Três mil quinhentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) 

Juarez de Oliveira Lopes 04, 07, 11, 12, 16, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 
37, 44, 45, 47, 49, 58, 62. 

Valor R$ 2.212,63 (Dois mil e duzentos e doze reais e sessenta e três centavos)

Casa de Carne Nelore LTDA-ME 17, 18, 19.

Valor R$ 4.693,60 (Quatro mil seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos)

E Fernandes da Silva 01,05,13,14, 22, 24, 39, 48, 59.

Valor R$ 1.566,50 (Hum mil quinhentos e sessenta e seis reais e cinqüenta centavos)

Valor Total R$ 15.508,14 (Quinze mil quinhentos e oito reais e catorze centavos)

Araguaína - TO, 22 de dezembro de 2014.

Luna Rocha Miranda
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2014

As oito horas do dia 17 de dezembro de 2014, após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 02/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 02, 03, 06, 09, 10, 20, 21, 23, 30, 36, 40, 42, 43, 46, 
60, 61, 63.

Valor R$ 3.474,16 (Três mil quatrocentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos)

D.S.S. Silva Varejista 08, 15, 31, 38, 41, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57.

Valor  R$ 3.561,25 (Três mil quinhentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos) 

Juarez de Oliveira Lopes 04, 07, 11, 12, 16, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 
37, 44, 45, 47, 49, 58, 62. 

Valor R$ 2.212,63 (Dois mil e duzentos e doze reais e sessenta e três centavos)

Casa de Carne Nelore LTDA-ME 17, 18, 19.

Valor R$ 4.693,60 (Quatro mil seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos)

E Fernandes da Silva 01,05,13,14, 22, 24, 39, 48, 59.

Valor R$ 1.566,50 (Hum mil quinhentos e sessenta e seis reais e cinqüenta centavos)

Valor Total R$ 15.508,14 (Quinze mil quinhentos e oito reais e catorze centavos)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 747 - TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Araguaína - TO, 22 de dezembro de 2014.

Áurea Fernanda Rodrigues da Silva
Presidente da Associação

CEI PROFª MARIA DE FÁTIMA S. OLIVEIRA
ARAGUAÍNA- TOCANTINS

RETIFICAÇÃO

Retificamos o termo de Adjudicação e o termo de homologação do 
pregão presencial nº 004 de 2014, processo nº 0063, publicado no diário 
oficial nº 719 do dia 11 de novembro de 2014.

Onde se lê: D. S. S. SILVA VAREJISTA:

R$ 5.057,00 (Dois mil cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

Lê- se: 

D.S.S.SILVA VAREJISTA:

R$ 2.199,50(Dois mil cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

Araguaína Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de dezembro de 
2014
                                                                 

Ilma Rodrigues da Silva
Presidente da Associação de Apoio do CEI Mul. Profª Fátima S. Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º: 019/2014
Processo nº: 2474.084.149.0000061/2014
Contratante: Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Contratada: Toledo Info Ltda – ME 
Objeto: Prestação de Serviços com fornecimento de Acesso à Rede 
Mundial de Computadores (Internet)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial – Sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 2014.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação: 08.244.2030.2.431 – E. D. 3.3.90.39.97 – Ficha: 5989 – 
Vinculo: 080

Araguaína, Estado do Tocantins, 01 de dezembro de 2014.

Publique-se

Cleomar Ribeiro de Oliveira
Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social

RESOLUÇÃO Nº. 20/2014
             

Dispõe sobre a convocação de suplente 
da 5ª Eleição do Conselho Tutelar, 
realizada em 31 de março de 2012- Lei 
Municipal 2.137/2003, alterada pela Lei 
2.777/2011- Araguaína – TO;

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMDCA de Araguaína - TO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. nº 139 da Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 

e Lei Municipal nº 2.777/2011, bem como das disposições contidas na 
Resolução nº. 139 do CONANDA, torna pública a presente Resolução, 
que convoca o 1° suplente do Conselho Tutelar e, caso não compareça 
durante o prazo determinado com as documentações exigidas, será 
convocado o 2º Suplente do Conselho Tutelar.

 Considerando a Portaria nº. 141, da Secretaria Municipal de 
Administração, de 15 de dezembro de 2014, que concede trinta dias 
de férias no período de 1º de Janeiro de 2015 a 30 de Janeiro de 2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, à servidora no cargo eletivo 
de Conselheira Tutelar, Senhora Andreia Pereira da Silva Ayres,

 Resolve:

 Art. 1° - Convocar o 1° Suplente do Conselho Tutelar sob 
inscrição n° 103, Senhor Jhenmerson Keity Rodrigues Ferrais, para 
a substituição nas férias da Conselheira Tutelar Srª. Andreia Pereira 
da Silva Ayres, no período de 1º de Janeiro de 2015 a 30 de Janeiro 
de 2015, tendo o prazo de três dias úteis, a contar desta data, para 
apresentar-se perante este Conselho;

 Art. 2° - Após o término do prazo para comparecimento do 1° 
suplente, caso não se apresente com as documentações exigidas, será 
convocado o 2° suplente do Conselho Tutelar.

 Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Araguaína, 23 de dezembro de 2014.

Abinair Alves dos Reis Vieira
Presidente do CMDCA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa KAKAREKO LOC. DE EQUIPAMENTOS P/ CONSTUÇÃO 
LTDA - ME, CNPJ 04.421.549/0001-00, torna público que requereu junto 
a Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, 
as Licenças Prévias – L.P., Licença de Instalação – L.I.  e Licença de 
Operação – L.O., para a atividade de Serviço de Aluguel de Máquinas 
e Equipamentos para Construção, com endereço na Av. Pres. Getúlio 
Vargas – N° 380 – Bairro Presidente Costa E Silva, Município de 
Araguaína/TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA 
n.° 237/97, que dispõe sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR

SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL


